

Số: 107/BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư phát triển và thu chi ngân sách cho các sở, ngành, địa phương; xây dựng chương trình công tác năm 2016 của UBND tỉnh với các nhiệm vụ trọng tâm: triển khai tổ chức công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 đạt kết quả tốt; cải thiện môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể dục thể thao, y tế, văn hoá, đào tạo nghề theo hướng xã hội hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm và giảm nghèo; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

Chỉ đạo tổ chức tết Nguyên đán Bính Thân 2016 an toàn tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc và kịp thời các chính sách, chế độ bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán.

Trọng 6 tháng đầu năm 2016, Thường trực UBND tỉnh đã chủ trì và dự 412 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội; ban hành 15 quyết định quy phạm pháp luật, 1.883 quyết định cá biệt, 16 chỉ thị, 331 thông báo và 4.631 văn bản hành chính khác.

Thường trực UBND tỉnh cùng các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức các đoàn thăm, làm việc với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế để nắm rõ tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, chế độ tiền lương của người lao động; qua đó giúp doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, đảm bảo việc làm và thu nhập cho người lao động;

đồng thời động viên người lao động hiều và chia sẻ cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn của doanh nghiệp.

Tổ chức Đoàn công tác đi thăm quân và dân huyện đảo Trường Sa; tổ chức tốt Lễ kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm.

Ngoài việc tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp nhằm phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh kỳ họp thứ 11, Kỳ họp Tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ nhất và thứ 2 HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021 và các nội dung quan trọng khác. Chỉ đạo triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1. Các chỉ tiêu tổng hợp

Tốc độ tăng trưởng GRDP 6 tháng đầu năm 2016 (giá so sánh 2010) tăng 7,7% so cùng kỳ năm trước, trong đó GRDP theo ngành kinh tế tăng 7,1%.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu năm 2016 tăng 9% so cùng kỳ năm trước, trong đó: công nghiệp khai khoáng giảm 1,5%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,2%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 4,3%, cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,3%.

Một số sản phẩm có chỉ số sản xuất 6 tháng năm 2016 tăng cao so với cùng kỳ như: nước yến và nước bổ dưỡng; thủy sản đông lạnh,... Các sản phẩm có chỉ số tăng thấp hoặc giảm là: điện sản xuất; thuốc lá điếu; đường các loại,....

3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Hoạt động thương mại ở địa phương phát triển sôi động và tiếp tục có tốc độ tăng trưởng cao. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ toàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2016 đạt 34.768,8 tỷ đồng, tăng 14,5% so cùng kỳ năm trước.

Doanh thu du lịch (*lưu trú*) toàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2015 được 2.615 tỷ đồng, tăng 21,5% so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 2.077 nghìn lượt với 4.827 nghìn ngày khách lưu trú, tăng lần lượt 14,7% và 16%; khách quốc tế được 524 nghìn lượt với 1.614 nghìn ngày khách quốc tế, tăng lần lượt 26,4% và 26,7% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do lượng khách đến từ Trung Quốc tăng mạnh.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2016 được 608 triệu USD tăng 13,4% so với cùng kỳ năm trước và bằng 46,7% kế hoạch. Các mặt hàng chủ yếu xuất khẩu gồm: tàu biển (9 chiếc trị giá 250 triệu USD), thủy hải sản, dệt may...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2016 được 326 triệu USD giảm 6,7% so cùng kỳ năm trước và bằng 41,8% kế hoạch. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là: máy móc thiết bị, nguyên liệu thủy sản, sắt thép....

Chỉ số giá tiêu dùng toàn tỉnh tháng 6 năm 2016 tăng 1,26% so với tháng 12/2015.

4. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá năm 2010) 6 tháng đầu năm 2016 được 5.757,1 tỷ đồng, tương đương với cùng kỳ năm trước, trong đó sản xuất nông nghiệp chỉ bằng 96,3% chủ yếu do từ đầu năm đến nay gặp thời tiết nắng nóng kéo dài, các hồ chứa không cung cấp đủ nước cho cây trồng nên ước sản lượng thu hoạch một số cây trồng chủ yếu giảm, cụ thể: lúa đông xuân được 118 nghìn tấn, giảm 7,5%; mía được 810,3 nghìn tấn, giảm 3,3%; ngô được 4 nghìn tấn, tăng 14,2%...

Công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được ngành Thú y kiểm tra, giám sát chặt chẽ ở các điểm giết mổ, các cơ sở kinh doanh gia súc, gia cầm; kết hợp công tác tuyên truyền hướng dẫn rộng rãi cho nhân dân cách phòng ngừa và tiêu độc khử trùng chuồng trại. Ngành Lâm nghiệp thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng và ngăn chặn tình trạng vi phạm luật quản lý bảo vệ rừng.

Thời tiết thuận lợi cho việc đánh bắt thủy sản, kết hợp cùng với chính sách phát triển ngành thủy sản đã khuyến khích ngư dân ra khơi bám biển; sản lượng khai thác thủy sản 6 tháng đầu năm 2016 được 52,2 nghìn tấn tăng 4,67% so cùng kỳ năm trước. Sản lượng nuôi trồng thủy sản được 7,3 nghìn tấn, giảm 4,64% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu giảm sản lượng tôm do thời tiết nắng nóng kéo dài, tôm dễ bị bệnh nên các hộ dân không thả nuôi.

Về chính sách phát triển thủy sản theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP: đến ngày 30/5/2016, trong số 30 khách hàng (38 tàu) được UBND tỉnh phê duyệt, các Ngân hàng thương mại đã ký hợp đồng tín dụng với 7 chủ tàu (7 tàu), số tiền cho vay 36,95 tỷ đồng, đã giải ngân 30,58 tỷ đồng, dư nợ 30,58 tỷ đồng, hạ thủy và hoạt động khai thác 04 tàu.

5. Đầu tư xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2016 đã cấp mới quyết định chủ trương đầu tư cho 25 dự án với tổng mức đầu tư 7.622,5 tỷ đồng. Cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.475 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 6.383,8 tỷ đồng.

Kế hoạch đầu tư phát triển vốn nhà nước năm 2016 đã thực hiện theo Luật Đầu tư công, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 đang hoàn chỉnh theo quy định của Chính phủ. Theo đó, năm 2016 chủ yếu tập trung bố trí vốn trả nợ vốn vay đến hạn; vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA, vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ; vốn cho dự án hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng đến ngày 31/12/2015 nhưng còn thiếu vốn, dự án chuyển tiếp sang giai đoạn

2016-2020 hoàn thành theo tiến độ. Riêng dự án khởi công mới năm 2016 phải hoàn tất các thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công mới đủ điều kiện giao kế hoạch vốn (vốn ngân sách địa phương và vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ) để thực hiện. Tình hình thực hiện vốn đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2016: nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giải ngân được 45% kế hoạch, chủ yếu là giải ngân cho các dự án chuyển tiếp đã có khối lượng thực hiện; nguồn vốn Trung ương hỗ trợ ước giải ngân được 30% kế hoạch.

Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2016 đạt 13.670 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ năm trước và bằng 42,7% kế hoạch..

6. Tài chính - ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2016 đạt 8.352 tỷ đồng bằng 60,2% dự toán, tăng 36,1% so cùng kỳ, trong đó: thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 2.257 tỷ đồng bằng 71,1% dự toán; thu nội địa đạt 5.971 tỷ đồng bằng 56,8% dự toán với các khoản thu như: thu từ các doanh nghiệp trung ương bằng 47,7% dự toán, thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương bằng 43,8% dự toán, thu từ các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài bằng 69% dự toán, thu ngoài quốc doanh bằng 71,3% dự toán, thu tiền sử dụng đất bằng 57,1 % dự toán,...

Chi cân đối ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2016 được 5.167 tỷ đồng bằng 55% dự toán, trong đó chi thường xuyên được 2.218 tỷ đồng bằng 43% dự toán, chi đầu tư phát triển được 2.064 tỷ đồng bằng 90% dự toán.

6 tháng đầu năm, các chi nhánh TCTD đã chủ động tiếp cận doanh nghiệp để nắm bắt nhu cầu, cân đối nguồn vốn cho vay, thực hiện tốt các chương trình kinh tế, mặt bằng lãi suất ổn định, tạo điều kiện cho khách hàng tiếp cận vốn ngân hàng. Đến cuối tháng 6/2016, huy động vốn toàn tỉnh đạt 57.755 tỷ đồng tăng 22,29% so cùng kỳ. Dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng đạt 46.450 tỷ đồng, tăng 20,17% so cùng kỳ.

7. Văn hóa - xã hội

a. Về giáo dục:

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã có nhiều nỗ lực thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ được giao. Mạng lưới trường học được trải rộng đến tận vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn nhất, tạo điều kiện thuận lợi cho con em nhân dân đến trường. Quy mô phát triển các ngành học ổn định, hợp lý và vững chắc, các điều kiện đảm bảo phát triển giáo dục được nâng cao từng bước. Việc thực hiện nhiều nhiệm vụ lớn đã đạt được những thành quả nhất định như: đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi; giáo dục miền núi khởi sắc; học sinh ra lớp ngày càng đông, học sinh bỏ học giảm dần; chất lượng dạy và học ngày càng tăng lên; kỷ cương, kỷ luật nhà trường được giữ vững.

b. Về y tế:

Ngành Y tế đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và bệnh do virút Zika trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo công tác tập huấn và truyền thông, giám sát chặt chẽ công tác diệt bọ gậy và phụ thuộc diệt muỗi trên địa bàn toàn tỉnh nên đến nay toàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nhiễm virút Zika. Số ca mắc bệnh sốt xuất huyết hàng tuần từ 350-450 ca vào đầu năm hiện nay đã giảm xuống còn 30-35 ca; 6 tháng đầu năm 2016 có 3.253 ca mắc, tăng gấp 2,6 lần so cùng kỳ năm 2015.

Các bệnh viện đã triển khai tốt công tác khám, chữa bệnh phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân. 6 tháng đầu năm 2016 khám chữa bệnh cho khoảng 1,6 triệu lượt người, điều trị nội trú cho 119,87 nghìn lượt người. Tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp các bệnh viện tuyến huyện từ nguồn vốn Trung ương và địa phương. Chuẩn bị triển khai dự án Xử lý chất thải Bệnh viện.

Đến cuối tháng 6/2016, toàn tỉnh đạt 25 giường bệnh công lập/10.000 dân (không kể giường trạm y tế xã); số bác sỹ/10.000 dân đạt 6,5 bác sỹ. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 74,6%.

c. Về văn hoá:

Ngành Văn hóa và Thể thao tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn; tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Các hoạt động văn hóa, lễ hội lớn của tỉnh cũng được tổ chức chu đáo, thiết thực và hiệu quả như: lễ hội Tháp Bà Ponagar, lễ hội Am Chúa, lễ Giỗ Tổ Hùng Vương.....

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình", Kế hoạch "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số"; chấp hành tốt chế độ thông tin, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Về thể thao: thể thao thành tích cao tích cực tập luyện, tham gia thi đấu tại nhiều giải quốc tế và quốc gia. Tổng số huy chương đạt từ đầu năm đến ngày nay là 80 bộ huy chương (22 vàng, 29 bạc, 29 đồng); 7 kiện tướng; 14 VĐV cấp I.

d. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội:

6 tháng đầu năm 2016 toàn tỉnh đã tổ chức đào tạo nghề cho 9.882 người đạt 40,33% so với chỉ tiêu kế hoạch giao, trong đó chủ yếu đào tạo sơ cấp nghề và dạy nghề thường xuyên. Đang triển khai thực hiện đề án dạy nghề cho lao động nông thôn tỉnh Khánh Hoà năm 2016 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách giảm nghèo, bảo trợ xã hội theo quy định. Đầu năm 2016, toàn tỉnh có 27.392 hộ nghèo, tỷ lệ 9,68%; 18.925 hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ 6,7%.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách của Trung ương và của tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Triển khai thực hiện tốt các mục tiêu của Chiến lược quốc gia Bình đẳng giới.

Đến ngày 30/5/2016, dư nợ cho vay các chương trình tín dụng chính sách tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội đạt 1.886 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 35 tỷ đồng với 1,8%.

8. Công tác tổ chức bộ máy - xây dựng chính quyền

Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

Tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số mức độ hài lòng, Chỉ số và xếp hạng CCHC năm 2015; triển khai Kế hoạch CCHC tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2016.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh, đã bầu đủ số lượng 07 đại biểu Quốc hội và 54 đại biểu HĐND tỉnh.

9. Công tác Thanh tra, tiếp dân

Trong 6 tháng đầu năm 2016, toàn ngành Thanh tra tỉnh Khánh Hòa triển khai 44 cuộc thanh tra hành chính gồm: 09 cuộc kỳ trước chuyển sang; 35 cuộc triển khai trong kỳ (trong đó có 19 cuộc thanh tra chấp hành pháp luật trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN) tại 62 đơn vị, tổ chức; đã ban hành kết luận 19/44 cuộc, đạt tỉ lệ 43,2%; đã kết thúc thanh tra tại đơn vị và đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra 20/44 cuộc, đạt tỉ lệ 45,4%. Qua thanh tra đã phát hiện 18 đơn vị có sai phạm về tài chính số tiền 1,96 tỷ đồng, 114.300 m² đất; kiến nghị thu hồi nợ ngân sách Nhà nước 260 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý tài chính với số tiền 1,7 tỷ đồng, kiến nghị chấn chỉnh và đưa vào quản lý 114.300 m² đất; đã thu hồi nợ ngân sách 31 triệu đồng. Chuyển 01 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự sang cơ quan điều tra. Trong đó:

- Thanh tra tỉnh triển khai 13/14 cuộc (04 cuộc của quý IV/2015 và 9/10 cuộc của theo Kế hoạch thanh tra năm 2016), đã kết thúc 08 cuộc, trong đó ban hành kết luận 05 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 1,775 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi nợ NSNN 82 triệu đồng, kiến nghị chấn chỉnh về quản lý tài chính 1,693 tỷ đồng; đã thu hồi nợ ngân sách nhà nước 26 triệu đồng. Kiến nghị chuyển hồ sơ 01 vụ sang cơ quan điều tra.

- Thanh tra các sở, ngành và địa phương: triển khai 31 cuộc (gồm: 05 cuộc kỳ trước chuyển sang; 26 cuộc triển khai trong kỳ), đã kết luận 09 cuộc, đã kết thúc

và đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra 17. cuộc. Kết quả qua thanh tra đã phát sai phạm 184 triệu đồng và 114.300 m² đất; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 178 triệu đồng và chấn chỉnh về quản lý tài chính 07 triệu đồng; đã thu hồi nộp NSNN 05 triệu đồng; kiến nghị đưa vào quản lý 114.300 m² đất nông nghiệp do lấn chiếm.

6 tháng đầu năm 2016, Phòng tiếp dân tỉnh tiếp 216 trường hợp với 321 lượt người đến trình bày và có đơn khiếu nại; trong đó 19 trường hợp đồng người ; lãnh đạo UBND tỉnh đối thoại 30 trường hợp.

10. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tăng cường lực lượng tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tốt công tác tuyên quân, giao quân năm 2016 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đảm bảo an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh

Về trật tự, an toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2016: xảy ra 267 vụ phạm pháp hình sự (so với cùng kỳ số vụ giảm 5% (267/282,) tội phạm hình sự giảm ở 6/8 địa phương, riêng Nha Trang tăng 12 vụ, Diên Khánh tăng 22 vụ). Đã điều tra làm rõ 232/267 vụ (đạt tỷ lệ 86,89%), tăng 5,68% so với cùng kỳ.

Về trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2016: xảy ra 84 vụ tai nạn giao thông đường bộ (bao gồm cả va chạm giao thông), làm chết 68 người, bị thương 41 người (so với cùng kỳ số vụ giảm 12 vụ, số người chết giảm 09 người, số người bị thương giảm 16 người).

6 tháng đầu năm 2016, xảy ra 49 vụ cháy (Nha Trang 25 vụ, Cam Ranh 04 vụ, Ninh Hoà 09 vụ, Vạn Ninh 04 vụ, Diên Khánh 01 vụ, Khánh Vĩnh 02 vụ, Khánh Sơn 01 vụ, Cam Lâm 03 vụ) làm thiệt hại về tài sản khoảng 6,1 tỷ đồng.

11. Đánh giá kết quả thực hiện 4 chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh

a. Đối với Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan quản lý chương trình đang xây dựng hoàn chỉnh Chương trình Xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 để trình phê duyệt.

Riêng năm 2016, ngoài nguồn vốn cấp huyện đầu tư cho chương trình này thì ngân sách tỉnh đã hỗ trợ là 44,7 tỷ đồng để UBND cấp huyện, xã tổ chức thực hiện đầu tư các công trình theo quy định, trong đó hỗ trợ đầu tư cho các công trình nước sạch là 21,3 tỷ đồng.

b. Đối với Chương trình phát triển đô thị:

Hiện nay, Sở Xây dựng là cơ quan quản lý chương trình đang xây dựng hoàn chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và định hướng đến 2030 để trình phê duyệt.

Riêng năm 2016, ngoài nguồn vốn cấp huyện đầu tư cho chương trình này thì ngân sách tỉnh đã bố trí 109,4 tỷ đồng để thực hiện các công trình phát triển đô thị nằm trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố, trong đó hỗ trợ cho cấp huyện đầu tư các công trình đô thị là 59,2 tỷ đồng.

c. Đối với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi:

Hiện nay, Ban Dân tộc là cơ quan quản lý chương trình đang xây dựng hoàn chỉnh Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 để trình phê duyệt.

Riêng năm 2016, ngân sách tỉnh đã bố trí 12 tỷ đồng để hỗ trợ cấp huyện đầu tư mới và nâng cấp 12 công trình hạ tầng cơ sở; bố trí 4 tỷ đồng vốn sự nghiệp kinh tế để triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao pháp luật cho đồng bào DTTS, hỗ trợ xây dựng mô hình phát triển sản xuất, hỗ trợ lập đặt đường ống dẫn nước sinh hoạt vào các hộ gia đình....

d. Đối với Chương trình phát triển nhân lực:

Hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan được giao xây dựng Chương trình phát triển nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020, đang hoàn chỉnh để trình phê duyệt.

Riêng năm 2016, ngoài nguồn vốn cấp huyện đầu tư cho chương trình này thì ngân sách tỉnh đã bố trí 134,2 tỷ đồng, trong đó hỗ trợ cho cấp huyện 30 tỷ đồng để đầu tư cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

6 tháng đầu năm 2016, kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục phát triển: GRDP ước tăng 7,7%; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9%; tổng mức bán lẻ hàng hóa ước tăng 14,5%; doanh thu du lịch tăng 21,5%; thu nội địa bằng 57,1% dự toán;... Các lĩnh vực văn hoá, xã hội, môi trường được quan tâm chỉ đạo; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cơ bản được bảo đảm; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ.

Bên cạnh đó, còn một số mặt cần lưu ý quan tâm chỉ đạo tốt hơn trong 6 tháng cuối năm 2016 như:

- Tình hình nắng nóng được dự báo vẫn còn kéo dài ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông nghiệp, nước sinh hoạt của nhân dân một số vùng trên địa bàn tỉnh; gây khó khăn cho công tác phòng chống cháy nổ, cháy rừng,...

- Dịch sốt xuất huyết tuy đã có xu hướng giảm nhưng vẫn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát.

- Công tác cải cách hành chính chuyên biến còn chậm, chưa mang lại hiệu quả, nhất là đối với các lĩnh vực: đăng ký kinh doanh, cấp giấy chứng nhận QSDĐ,...

- Công tác quản lý hoạt động du lịch lữ hành còn một số vấn đề cần khắc phục như: tổ chức các tour du lịch không đúng theo quy định; tình trạng tổ chức các tour du lịch chưa có hướng dẫn viên du lịch; thiếu các hướng dẫn viên du lịch địa phương biết ngoại ngữ.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

Để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2016, bên cạnh những nhiệm vụ thường xuyên, UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.
2. Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ ngày 01/7/2016; trong đó đặc biệt là Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Hoàn chỉnh các nội dung trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.
3. Thực hiện tốt công tác diễn tập cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống thiên tai, có kế hoạch điều tiết sử dụng hợp lý các nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất.
4. Theo dõi, giám sát thường xuyên công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, đặc biệt phòng chống bệnh sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika.
5. Có biện pháp chấn chỉnh hoạt động kinh doanh đón khách du lịch tại thành phố Nha Trang.
6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm.
7. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh.
8. Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách an sinh xã hội.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trong tâm là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kiểm tra chấn chỉnh và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế "một cửa" của các cấp, các ngành, tổ chức thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

10. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng chống cháy nổ. Triển khai công tác diễn tập khu vực phòng thủ. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội./

Nơi nhận:

- VPCP (HN và TP.HCM);
- Bộ Tư lệnh QK 5, Bộ KH-ĐT;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐB QH tỉnh;
- CT & các PCT UBND tỉnh;
- TT UB MT tỉnh, các Đoàn thể;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành,
- Các Ban Đảng;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- LĐVP và CVNCTH;
- Lưu: VT+ TL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đức Vinh

**SỐ LIỆU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU TỈNH KHÁNH HÒA
THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016**

	Đơn vị tính	KẾ HOẠCH 2016	ƯỚC TH 6 THÁNG 2016	TH 6 THÁNG 2015	% ƯỚC TH 6 THÁNG 2016 SO VỚI	
					KH 2016	6T/2015
A	B	1	2	3	4	5
A. CÁC CHỈ TIÊU TỔNG HỢP						
1. GRDP theo giá so sánh năm 2010	<i>Tỷ đồng</i>	40,838.6	20,947.1	19,450.3	51.29	107.70
* GRDP theo ngành kinh tế:	"	34,218.8	17,539.1	16,373.7	51.26	107.12
- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	"	4,365.8	2,705.2	2,725.3	61.96	99.26
- Công nghiệp và xây dựng	"	13,642.6	6,574.4	5,973.7	48.19	110.06
- Dịch vụ	"	16,210.4	8,259.5	7,674.8	50.95	107.62
* Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm	"	6,619.8	3,408.0	3,076.5	51.48	110.77
2. GRDP theo giá hiện hành	<i>Tỷ đồng</i>	55,143	28,177.6	25,778.6	51.10	109.31
3. Cơ cấu GRDP theo ngành kinh tế (giá hiện hành)						
- Nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	12.11	14.73	16.09		
- Công nghiệp và xây dựng	"	32.23	30.66	29.95		
- Dịch vụ	"	40.27	38.81	38.64		
- Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm	"	15.39	15.80	15.32		
4. Vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	<i>tỷ đồng</i>	32,000	13,670	12,027	42.72	113.67
5. Chỉ số sản xuất công nghiệp	%	107.5	109.00	108.85		
6. Sản lượng lúa vụ đông xuân	<i>tấn</i>	-	119,655	127,533	-	93.82
7. Thủy sản khai thác	<i>tấn</i>	92,800	52,218	49,889	56.27	104.67
8. Gỗ khai thác (rừng trồng)	<i>m³</i>	-	15,179	13,966	-	108.69
9. Giá trị xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn	<i>nghìn USD</i>	1,300,000	607,957	535,950	46.77	113.44
10. Giá trị nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn	<i>nghìn USD</i>	750,000	326,050	349,403	43.47	93.32
11. Doanh thu du lịch (lưu trú)	<i>triệu đồng</i>	5,500,000	2,614,645	2,152,824	47.54	121.45
12. Khách quốc tế	<i>lượt người</i>	1,050,000	523,988	414,448	49.90	126.43
13. Ngày khách quốc tế	<i>ngày khách</i>	3,200,000	1,614,234	1,274,048	50.44	126.70
14. Thu ngân sách	<i>triệu đồng</i>	13,872,000	8,352,343	6,135,830	60.29	136.30
- Thu nội địa	"	10,697,000	5,971,623	4,692,678	57.61	131.33
- Thu xuất nhập khẩu hải quan	"	3,175,000	2,257,805	1,443,152	69.30	152.46
- Các khoản thu khác ngoài cân đối	"	192,000	122,915		64.00	102.70
15. Chi cân đối ngân sách	<i>triệu đồng</i>	9,268,691	5,167,250	4,663,509	59.03	117.33
Trong đó: - Đầu tư phát triển	"	2,291,274	2,064,290	2,011,303	95.01	108.24
- Thường xuyên	"	5,190,866	2,218,766	2,214,090	46.29	108.53
- Chi khác			884,194			

A	B	1	2	3	4	5
16. Huy động vốn bằng đồng VN	<i>tỷ đồng</i>	-	55,755	44,864	-	124.26
17. Huy động vốn bằng ngoại tệ	"	-	2,005	2,365	-	84.78
18. Dư nợ cho vay VND	"	-	43,210	34,239	-	126.20
19. Dư nợ cho vay USD	"	-	3,240	4,415	-	73.39